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1 Úvod

Nejdůležitějším výrobním faktorem podniku se v 21. století stal lidský kapitál. Podnik

tento výrobní faktor, tedy lidi, může dále rozvíjet a motivovat k vyšším výkonům.

Z personálních oddělení se časem stalo řízení lidských zdrojů, které má rozvoj zaměst-

nanců na starosti. Jejich motivaci mají na starosti manažeři. Zaměstnanci v rámci pod-

niku žijí v určité vytvořené kultuře.Tato kultura se vytvořila samovolně nebo je cíleně

budována manažery. Říká se jí podniková kultura.

Podniková kultura má na všechny zaměstnance podstatný vliv, a to jak pozitivní, tak

negativní. Působí na jeho chování, ať už ji vnímá nebo ne. Podniková kultura může své

zaměstnance jako motivovat, tak demotivovat. Každý podnik by proto měl usilovat o

silnou a zdravou podnikovou kulturu, se kterou se jeho zaměstnanci ztotožní a která je

bude motivovat. V podniku musí panovat důvěra jak ze strany zaměstnanců, tak ze stra-

ny zaměstnavatelů. Poté se mohou zaměstnanci začít rozvíjet efektivněji profesně i

osobnostně.

Motivace zaměstnanců hraje v podniku velmi důležitou roli. Motivovaní zaměstnanci,

kteří se dokázali identifikovat se svojí prací, jsou výkonnější než ti, kteří motivovaní

nejsou. Každý podnik by měl usilovat o to, aby měl motivované zaměstnance. Motivo-

vat zaměstnance může podnik mnoha způsoby. Jedním z nich je vytvořit takovou pod-

nikovou kulturu, která bude silná a zdravá a bude mít tedy silný a pozitivní vliv na je-

jich motivaci.

Cílem této bakalářské práce bylo specifikovat problematiku podnikové kultury ve směru

jejích kulturních dimenzí a možného motivačního faktoru ve směru znalostní ekonomi-

ky. K tomuto účelu byl vybrán hotel Zámek Valeč, který se zabývá poskytováním slu-

žeb, a to nejen ubytovacích.

Práce se dělí na několik kapitol. První kapitolaje literární rešerší s vysvětlením základ-

ních teoretických pojmů v souvislosti s bakalářskou prácí. Jedná se o motivaci a podni-

kovou kulturu. Je vymezen pojem podniková kultura, prvky, ze kterých se skládá, jsou

vysvětleny různé typologie podnikové kultury, síla a změna. Dále jsou představeny di-

menze podnikové kultury podle G. Hofstedeho, se kterými se pracuje v praktické části.

Dalším pojmem, který je v teoretické části vysvětlen, je pojem motivace. Motivace je

v práci definována a jsou přiblíženy typy a teorie motivace. V praktické části je popsána

metodika, kterou jsou data sbírána a následně zpracována.
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Po utřídění, analýze a získaných informací byla provedena analýza podnikové kultury.

V závěru jsou výsledky shrnuty a doplněny návrhy změn v návaznosti na znalostní eko-

nomiku tak, aby se podniková kultura stala více motivující. Tím dochází k naplnění cílu

bakalářské práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Podniková kultura

2.1.1 Vymezení pojmu podniková kultura

Nový, Surynek (2006) vymezují podnikovou kulturu jako celistvý soubor hodnot, no-

rem, vzorců jednání a institucí, které určuje způsob a podoby chování zaměstnanců,

jejich vztahy uvnitř sociálního systému organizace i vztahy navenek(Bedrnová & Nový,

2002).

Podniková kultura se navenek projevuje nemateriálně jako image firmy či její podniko-

vé filozofie. Dále se projevuje materiálně, a to produkty organizace, ale i designem,

propagací, jednáním a podobně.

Uvnitř podniku se kultura projevuje nemateriálně například stylem řízení, toky informa-

cí, podnikovým klimatem apod. Materiálně se projevuje jako pracovní prostředí a pra-

covní podmínky.

Kilmann, Saxton a Serpa (1985) chápu podnikovou kulturu jako sdílené filozofie, ideo-

logie, hodnoty, předpoklady, názory, očekávání, postoje a normy, které odhalují impli-

citní či explicitní skupinový souhlas s tím, jak rozhodovat a řešit problémy: jako způ-

sob, jak se věci u nás dělají(Lukášová, 2010).

Williams, Dobson a Walters (1989) podle Furnham a Gunter (1993) vidí podnikovou

kulturu jako obecně sdílené a relativně stabilní názory, postoje a hodnoty, které existují

v organizaci, přičemž kultura determinuje procesy rozhodování a řešení problémů

v organizaci, ovlivňuje cíle, nástroje a způsoby jednání, je zdrojem motivace a demoti-

vace, spokojenosti a nespokojenosti(Lukášová, 2010).

Podniková kultura jsou základní názory a předpoklady, které existují v organizaci, vzor-

ce chování, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které vyjadřují

spojení mezi předpoklady, hodnotami a chováním členů organizace ((Lukášová, 2010).

Hall (1995) definuje podnikovou kulturu jako programovaný způsob vnímání, odvozený

z názorů a hodnot(Lukášová & Nový, 2004).

Podle Gordona (1991) je podniková kultura pro organizaci specifický systém široce

sdílených předpokladů a hodnot, které jsou základem pro typické vzorce chová-

ní(Lukášová & Nový, 2004).
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Podniková kultura je to, jak se věci u nás dělají… to, co je pro organizaci typické, její

zvyky, převládající postoje, vytvořené vzorce akceptovaného a neakceptovaného cho-

vání (Lukášová & Nový, 2004)

Je to vzorec sdílených základních předpokladů, které si skupina osvojila při řešení pro-

blémů externí adaptace a interní integrace a které se natolik osvědčili, že jsou považo-

vány za platné a jsou předávány novým členům organizace jako způsob vnímání, myš-

lení a cítění, který je ve vztahu k těmto problémům správný (Schein, 2010).

Vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situací, založený na zkušenos-

tech, které vznikly během historie organizací, a které jsou manifestovány v jejich mate-

riálních aspektech a v chování členů (Andrew D. Brown., 1995)

Do této problematiky zahrnuje řada autorů také pojmy jako kultura firmy, firemní kultu-

ra, manažerská kultura či kultura firmy. Většinou se tím chápe vnitřní klimat podniku,

proto se často v češtině používá pojem vnitropodnikové klima(Jiří Dědina, 2005).

Podniková kultura vyjadřuje charakter firmy, atmosféru uvnitř, smýšlení a chování za-

městnanců podniku. Do podnikové kultury se zahrnují i zvyklosti a rituály daného pod-

niku a o jejich hodnotách. Ty se projevují jako vzorec chování všech pracovníků. Při

častém opakování se tvoří vzorec chování, který může být nevědomý, ale je důležitý při

vytváření a přijímání pravidel podnikové kultury (Vysekalová & Mikeš, 2009).

2.1.2 Prvky podnikové kultury

Prvky podnikové kultury jsou definovány jako nejjednodušší strukturální a funkční jed-

notky, jsou to základní komponenty podnikové kultury. Tyto prvky nejsou nijak vyme-

zeny a zařazeny do kategorií. Mezi nejčastější prvky jsou považovány: základní pře-

svědčení, hodnoty, normy, postoje a artefakty, což je vnější manifestace kultury, nabý-

vající nemateriální a materiální (behaviorální) povahu. Pro správné fungování podniko-

vé kultury je důležité, aby byli všichni pracovníci v dané organizaci seznámeni s těmito

prvky, a aby jim porozuměli(Lukášová & Nový, 2004).

Základní předpoklady, hodnoty, postoje

Základní předpoklady lze definovat jako zafixované představy o tom, jak funguje reali-

ta. Lidé je považují za nezpochybnitelné, pravdivé a samozřejmé. Fungují automaticky

a nevědomě, jsou velmi stabilní a odolné proti změnám. Slovo základní zde znamená to,

že jsou pro nás natolik samozřejmé, že se o nich hovoří velmi zřídka. Je-li k tomu někdo

donucen, má tendenci je bránit(Lukášová, 2010). Tyto předpoklady vznikají na základě
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opakování zkušeností. Příkladem z praxe může být tvrzení, že spolupracovníkům se dá

věřit, nebo naopak(Lukášová & Nový, 2004).

Hodnota je něco, co je jednotlivec či skupina považuje za důležité a dává tomu význam.

Představují preference, které se promítnou do rozhodování jednotlivce či organizace.

Ovlivňují stanoviska a postoje lidí v tom, co považují za dobré či špatné, přijatelné, ne-

přijatelné. Individuální hodnoty člověka uvádí, co je pro něj důležité. Organizační hod-


[…]


ve vybrané organizaci“. Výsledky jsou zcela anonymní a slouží pouze pro účely mé

bakalářské práce. Cílem mé práce je zjistit možné motivační faktory podnikové kultury.

Vážím si Vašeho času a předem velmi děkuji za spolupráci.

Rostislav Kain

Představte si ideální zaměstnání – pokud jste zaměstnán(a), bez ohledu na to, jaké je

Vaše současné zaměstnání (napište písmeno „x“ u vámi zvolené odpovědi).

1 = nanejvýš důležité

2 = velmi důležité

3 = mírně důležité

4 = málo důležité

5 = velmi málo důležité či nedůležité

Pokud byste si vybíral(a) ideální zaměstnání, jak důležité by pro Vás bylo…

1. Mít dost času na vlastní osobní život

1 2 3 4 5

2. Mít dobré pracovní prostředí (dobré větrání a osvětlení, dostatek místa apod.)

1 2 3 4 5

3. Respektovat nadřízenost vedoucího pracovníka

1 2 3 4 5

4. Být ohodnocený za dobrý výkon

1 2 3 4 5

5. Preferovat jisté zaměstnání

1 2 3 4 5

6. Pracovat v příjemném kolektivu

1 2 3 4 5

7. Konzultovat se svým nadřízeným strategická rozhodnutí

1 2 3 4 5

8. Mít příležitost kariérního růstu

1 2 3 4 5

9. Nedělat práci, která je nezajímavá

1 2 3 4 5

10. Žít ve vhodné lokalitě

1 2 3 4 5

11. Mít práci, kterou bude respektovat rodina a přátelé

1 2 3 4 5

Jak jsou pro Vás ve Vašem osobním životě důležité následující věci? (napište písmeno

„x“ u vámi zvolené odpovědi)

1 = nanejvýš důležité

2 = velmi důležité

3 = mírně důležité

4 = málo důležité

5 = velmi málo důležité či nedůležité

12. Šetrnost

1 2 3 4 5

13. Mít čas pro zábavu

1 2 3 4 5

14. Úcta k navyklému

1 2 3 4 5

15. Mít jen několik málo nároků/požadavků

1 2 3 4 5

16. Snažit se vyhovět známému

1 2 3 4 5

17. Spořivost (neutrácet více, než je třeba)

1 2 3 4 5

18. Jak často se cítíte nervózní nebo napjatý(á) při prácí?

1. nikdy

2. zřídka

3. někdy

4. často

5. vždy

19. Jak často se, podle vašich zkušeností, podřízení bojí vyjádřit svůj nesouhlas se

svými nadřízenými (nebo studenti se svými učiteli)?

1. nikdy

2. zřídka

3. někdy

4. často

5. vždy

20. Jste spokojeným člověkem?

1. vždy

2. často

3. někdy

4. zřídka

5. nikdy

21. Zabraňují vám ostatní lidé nebo okolnosti dělat to, co opravdu dělat chcete?

1. ano, vždy

2. ano, často

3. někdy

4. ne, zřídka

5. ne, nikdy

22. Jak byste popsali váš celkový zdravotní stav v poslední době?

1. výborný

2. velmi dobrý

3. dobrý

4. špatný

5. velmi špatný

23. Jak jste hrdý(á) na to, že jste občanem vašeho státu?

1. velmi hrdý(á)

2. poměrně hrdý(á)

3. trochu hrdý(á)

4. nepříliš hrdý(á)

5. ani trochu hrdý(á)

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? (napište písmeno „x“

u vámi zvolené odpovědi)

1 = naprosto souhlasím

2 = souhlasím

3 = nejsem rozhodnut(a)

4 = nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

24. Většině lidí se dá věřit

1 2 3 4 5

25. Člověk může být dobrým manažerem, i když nemá přesnou odpověď na většinu

otázek, které mohou jeho podřízení vznášet v souvislosti se svou prací

1 2 3 4 5

26. Organizační struktura, ve které mají někteří podřízení dva nadřízené je něco,

čemu je třeba se za každou cenu vyhnout

1 2 3 4 5

27. Ze změn na pracovišti je obvykle více škody, než užitku

1 2 3 4 5

28. Organizační předpisy podniku se nesmějí porušovat, a to ani tehdy, když si za-

městnanec myslí, že jedná v zájmu organizace

1 2 3 4 5

29. Když lidé v životě selžou, je to často jejich vlastní vina

1 2 3 4 5

30. Trvalé úsilí je nejjistější cesta k výsledkům

1 2 3 4 5

Některé informace o Vaší osobě (pro statistické účely)

31. Jste:

1. muž

2. žena

32. Kolik vám je let

1. < 20

2. 20-24

3. 25-29

4. 30-34

5. 35-39

6. 40-49

7. 50-59

8. 60 +

33. Kolik let školní docházky jste řádně absolvoval(a) (včetně základní školy)

1. 10 let a méně

2. 11 let

3. 12 let

4. 13 let

5. 14 let

6. 15 let

7. 16 let

8. 17 let

9. 18 let a více

34. Jestliže máte nebo jste měl(a) placené zaměstnání, o jaký druh práce se jedná

nebo jednalo?

1. Neplacené zaměstnání (zahrnuje studenty prezenčního studia)

2. Nekvalifikovaná manuální práce

3. Běžně vyškolený úředník (úřednice) nebo sekretářka

4. Vyučený či odborně zaškolený řemeslní, technik, informatik, zdravotní ošet-

řovatel(ka), umělec (umělkyně) apod.

5. Vysokoškolsky vyškolený profesionál apod. (ne manažer)

6. Manažer jednoho či dvou podřízených (ne manažerů)

7. Manažer jednoho nebo více manažerů

35. Jaká je Vaše státní příslušnost (např. ČR, SR,…)?

36. A jaká byla Vaše státní příslušnost při narození (např. ČR, SR,…)?