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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Student se ve své práci zaměřil na aktuální téma pro většinu podnikatelských
subjektů.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: V literární rešerši se student zabýval tématem podrobně a použil všechny možné
metody.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce byl naplněn. Student postupoval v rámci prokazování hypotézy
logickým způsobem.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: V bakalářské práci bylo použito metod dotazníkového šetření a osobních
rozhovorů, což bylo pro zvládnutí tématu přínosem.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka: Teoretická část je zpracována jako základní popis problematiky bez vlastního
přínosu.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Bakalářskou práci může použít společnost Hotel Zámek Valeč pro zlepšení své
podnikové kultury.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: V práci je použit dostatečný počet literárních pramenů, jsou zde i vhodně použité
citace a odkazy.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Bakalářská práce je po formální stránce velmi pěkně zpracovaná. Jediná výtka
se týká závěru, z mého pohledu by měl být více rozebrán.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářskou práce hodnotím celkově jako ucházející a k tématu odpovídající. Přínosem může být

bakalářská práce zejména pro podnikatelský subjekt Hotel Zámek Valeč pro zlepšování své
podnikové kultury a celkově pro motivaci svých zaměstnanců.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Kterou podnikovou kulturu Vy sám považujete za nejlepší pro podnik?
2) Jak byste poradil majiteli společnosti Hotel Zámek Valeč, aby se zlepšila jejich podniková
kultura?
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